资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中扣除，按扣除后的租金费用

在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确认为租赁收入。公司支

付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入

确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用

在租赁期内分配。

2．融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入

账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，

在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量

中，并减少租赁期内确认的收益金额。

(二十七) 主要会计政策、会计估计的变更

1. 会计政策变更

本公司本报告期主要会计政策未变更。

2. 会计估计变更

本公司本报告期主要会计估计未变更。

(二十八) 调整利润表上年同期数

本公司之控股子公司珠海力合环保有限公司与珠海城市排水有限公司2011年12月签署协议明确了2003年至今补偿款

的支付金额和时间，由珠海排水公司在2012年1月31日前一次性向珠海力合环保支付人民币贰仟肆佰陆拾万壹仟壹佰柒拾叁

元壹角柒分（RMB24,601,173.17），此笔补偿款已于1月17日到账。根据大华会计师事务所有限公司关于公司前期会计差错更

正的专项说明“大华核字[2012]192号”，相关的收入应分年度确认。该补偿款属于2011年的部分5,183,103.74元确认在2011

年度，属于2011年以前年度的部分19,418,069.43元作为前期会计差错进行调整。上述调整已在2011年度报告中完成。

该补偿款属于 2011 年的部分 5,183,103.74 元是年末一次确认的。由于此项收入属全年收入，按照可比性原则，应对该

项收入拟按各个季度进行调整，且 2011 年第一季度的调整数已获董事会通过和披露，因此现对 2011 年半年度和第三季度的

合并利润表进行相应调整。调整后对上年已披露的 2011 年半年度和第三季度的合并利润表的影响见下表：

报表项目
2011 年半年度

追溯调整前金额
调整金额

2011 年半年度

追溯调整后金额

  营业收入   113,500,134.00   2,591,551.88  116,091,685.88

营业利润 4,775,746.94 2,591,551.88 7,367,298.82

利润总额 6,604,728.97 2,591,551.88 9,196,280.85

  所得税费用   673,900.36   621,972.46  1,295,872.82

净利润 5,930,828.61 1,969,579.42 7,900,408.03

 32

  归属于母公司所有者

的净利润
   4,788,654.38   1,885,182.94  6,673,837.32

 少数股东损益 1,142,174.23 84,396.48 1,226,570.71

基本每股收益 0.014  0.019

综合收益总额 -78,533,856.85 1,969,579.42 -76,564,277.43

归属于母公司股东的综

合收益
-43,482,913.36  1,885,182.94  -41,597,730.42

归属于少数股东的综合

收益
-35,050,943.49 84,396.48 -34,966,547.01

报表项目
2011 年 1-9 月

追溯调整前金额
调整金额

2011 年 1-9 月

追溯调整后金额

  营业收入   161,987,633.72   3,887,327.82  165,874,961.54

营业利润 26,894,855.41 3,887,327.82 30,782,183.23

利润总额 29,724,153.22 3,887,327.82 33,611,481.04

  所得税费用   5,392,116.76   932,958.69  6,325,075.45

净利润 24,332,036.46 2,954,369.13 27,286,405.59

  归属于母公司所有者

的净利润
   17,702,962.65   2,827,774.41  20,530,737.06

  少数股东损益 6,629,073.81   126,594.72 6,755,668.53

基本每股收益 0.051  0.060

综合收益总额 -113,822,013.02 2,954,369.13 -110,867,643.89

归属于母公司股东的综

合收益
-61,252,076.63  2,827,774.41  -58,424,302.22

归属于少数股东的综合

收益
-52,569,936.39   126,594.72 -52,443,341.67

三、税项

本公司主要税种包括：增值税、营业税、城市维护建设税、教育费附加、企业所得税等。

（一）公司主要税种和税率

1. 流转税税率如下表：

税种  计税依据  税率

增值税 见三（二）1  销售收入  17%

营业税  房屋租赁收入、股票转让收益  5%

 33

城市维护建设税  流转税额  7%

教育费附加  流转税额  3%

2. 各年度企业所得税税率如下表：

公司名称  备注  2012半年度  2011年度

珠海清华科技园创业投资有限公司   25%  24%

珠海华冠电子科技有限公司  见三（二）2  15%  15%

珠海力合投资有限公司   25%  24%

珠海力合环保有限公司  见三（二）3  25%  24%

珠海华冠电容器有限公司  见三（二）2  15%  15%

珠海力合技术研究发展有限公司   25%  24%

珠海华冠光电科技有限公司   25%  25%

常州华冠精密机械有限公司   25%  25%

无锡华冠电容器有限公司   25%  25%

深圳力合华清创业投资有限公司   25%  24%

珠海力合环境工程有限公司   25%  24%

   （二）税收优惠

1.子公司珠海力合环保有限公司为污水处理企业，按珠海市国税局通知，该公司暂免缴纳增值税；